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requisito per l’ammissione allo svolgimento del Servizio civile universale e, dopo un lungo 

cammino, la candidatura è estesa ai (Grafico 6):  

- cittadini degli atri Paesi dell’Unione europea;  

- cittadini non comunitari regolarmente soggiornanti. 

Nel 2020 la percentuale di operatori volontari stranieri di origine comunitaria è stata pari al 

18,58% mentre quelli di origine non comunitaria sono stati pari al 81,42%. 

 
Grafico 6 - Volontari stranieri avviati in servizio nel 2020 suddivisi per requisiti di appartenenza. 

Da sottolineare che, già nel 2014, hanno partecipato alle selezioni, per la prima volta, 

alcune categorie di cittadini stranieri, a seguito del Decreto del 04/12/2013 adottato dal Capo 

Dipartimento in esecuzione dell’ordinanza 14219/2013 del Tribunale di Milano. 

Sul numero complessivo di 78.904 domande presentate da parte degli aspiranti volontari, 

2.579 sono quelle presentate dagli stranieri, pari al 3,27% del totale. 

Dal 2014, anno di apertura al servizio civile agli stranieri, ad esclusione del 2018, si è 

registrata una tendenza positiva nel numero dei partecipanti, con un’adesione crescente nel corso 

degli anni, fino a toccare nel 2019 i valori più alti mai raggiunti di volontari stranieri avviati in 

servizio, nonostante il lieve decremento dello 0,40% circa nel 2020 (Tabella 16, Tabella 17). 
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Tabella 16 - Domande di cittadini stranieri presentate nel periodo 2014-2020. 

Anno 
Totale domande 

presentate 

Domande 

presentate da 

cittadini stranieri 

% 

2014 90.248 613 0,68 

2015 148.501 2.569 1,73 

2016 103.775 3.541 3,41 

2017 118.576 3.726 3,14 

2018 62.673 1.904 3,04 

2019 113.382 4.954 4,37 

2020 78.904 2.579 3,27 

Totale 716.059 19.886 2,78 

Tabella 17 - Operatori volontari stranieri avviati in servizio nel periodo 2014-2020, suddivisi per progetti Italia o estero. 

Anno 

OV stranieri 

avviati in 

Progetti Italia 

OV stranieri 

avviati in 

Progetti 

Estero 

OV avviati 
% di 

avviati 

2014 75 4 79 0,52 

2015 631 13 644 1,81 

2016 969 22 991 2,96 

2017 1.353 22 1.375 3,19 

2018 649 2 651 2,73 

2019 1.679 22 1.701 4.05 

2020 1.139 29 1.168 3,67 

Totale 6.495 114 6.609 2,96 
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1.4 Il Servizio civile universale in Italia. 

1.4.1 La distribuzione territoriale e settoriale dei volontari avviati al servizio in Italia. 

Su 31.807 operatori volontari avviati al servizio nel 2020, 31.056 sono i giovani che hanno 

svolto il servizio in Italia. 

A livello Italia, nel 2020, si conferma la preminenza delle Regioni del Meridione, isole 

comprese, quanto a numero di volontari avviati, con un valore pari al 48,88%, in leggero calo 

rispetto agli anni precedenti, nei quali la percentuale era superiore al 50%.  

Seguono le Regioni del Nord con il 26,57% complessivo e il Centro con il 24,55% 

(Grafico 7). 

 

Grafico 7 - Volontari avviati in Italia nell’anno 2020 suddivisi per area geografica. 

A livello di regioni, i primi due posti per numero di volontari spettano alla Campania 

(16,64%) e alla Sicilia (15,07%). Queste due Regioni sono anche le uniche a superare la soglia 

del 10%. La Regione Lazio si colloca al terzo posto con l’8,56%. 

La distribuzione dettagliata degli operatori volontari è presentata nel grafico e nella tabella 

(Grafico 8, Tabella 18) che seguono. 
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Grafico 8 - Volontari avviati in Italia nell’anno 2020 suddivisi per regione. 

Tabella 18 - Volontari avviati in Italia nell’anno 2020 suddivisi per regione. 

Regioni OV % 

VALLE D'AOSTA 40 0,13 

PP.AA. BOLZANO - TRENTO 29 0,09 

FRIULI VENEZIA GIULIA 451 1,45 

PIEMONTE 2.077 6,69 

LOMBARDIA 1.657 5,34 

LIGURIA 847 2,73 

EMILA ROMAGNA 1.894 6,10 

VENETO 1.256 4,04 

TOTALE NORD 8.251 26,57 

TOSCANA 2.448 7,88 

LAZIO 2.658 8,56 

MARCHE 867 2,79 

UMBRIA 587 1,89 

ABRUZZO 725 2,33 

MOLISE 339 1,09 

TOTALE CENTRO 7.624 24,55 

CAMPANIA 5.168 16,64 

BASILICATA  398 1,28 

PUGLIA  2.421 7,80 

CALABRIA 1.736 5,59 

SARDEGNA 779 2,51 
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Regioni OV % 

SICILIA 4.679 15,07 

TOTALE SUD E ISOLE 15.181 48,88 

TOTALE ITALIA 31.056 100 

 

1.5 Il Servizio civile universale all’estero.  

1.5.1 Volontari avviati in progetti di Servizio civile all’estero. 

Gli operatori volontari assegnati a progetti all’estero sono stati in totale 751, suddivisi su 

130 progetti. 

I giovani candidatisi per progetti all’estero, nell’ambito del bando ordinario 2019, sono 

stati avviati su richiesta degli Enti nell’anno 2020 (Tabella 19). 

Tabella 19 – Progetti e volontari di Servizio civile all’estero appartenenti al bando ordinario 2019. 

Bando Progetti OV previsti OV avviati 
% copertura 

dei posti 

 Bando Ordinario 2019 130 951 751 78,97 

 

Considerando le aree di intervento nei quali sono impiegati (Tabella 20): 

- il 77,76% dei volontari è stato inserito in progetti collocati nell’area “Cooperazione 

allo sviluppo ai sensi della legge 125/2014”; 

- il 13,72% nell’area “Promozione e tutela dei diritti umani all'estero”,  

- il 4,93% nella “Promozione della cultura italiana all'estero”.  

- Tutte le altre aree non arrivano ai 2 punti percentuali; 

Tabella 20 - Distribuzione dei volontari avviati all’estero nel 2020 per aree di intervento. 

Area di intervento OV avviati % 

Promozione della cultura italiana all'estero 37 4,93 

Cooperazione allo sviluppo ai sensi della legge 125/2014 584 77,76 

Promozione della nonviolenza e della difesa non armata all’estero 3 0,40 

Promozione della pace fra i popoli all'estero 12 1,60 

Promozione e tutela dei diritti umani all'estero 103 13,72 

Sostegno comunità di italiani all'estero 12 1,60 

TOTALE 751 100 

 

L’attività di Cooperazione allo sviluppo ai sensi della legge 125/2014, per un totale di 584 

unità, pari al 77,76%, è stata realizzata per lo più in America (213 unità) e in Africa (209 unità). 
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La Promozione e tutela dei diritti umani all'estero, pari al 13,72%, è stata realizzata per lo 

più in Europa (31 unità), in America (27 unità) e Africa (26 unità). 

La Promozione della cultura italiana all'estero è stata realizzata per lo più in Europa (24 

unità). 

Nel complesso, l’area geografica dove sono stati inviati la grande maggioranza dei 

volontari è stata l’America con 253 volontari, suddivisi tra: America del Sud (231 unità), 

America Centrale (19 unità) e America del Nord (3 unità), con una percentuale del 33,69%; a 

seguire l’Africa con 238 volontari (31,69%), l’Europa con 196 (26,10%), l’Asia con 57 (7,59%, 

ben 4 punti percentuali in più rispetto al 2019) e l’Oceania con 7 volontari (Grafico 9). 

 

Grafico 9 - Volontari avviati al Servizio civile all’estero nel 2020 per aree geografiche. 

Nella tabella che segue (Tabella 21) sono contenute le informazioni di dettaglio relative 

agli operatori volontari avviati all’estero per settore di intervento ed area geografica.  

Tabella 21 - Volontari avviati all’estero nel 2020 suddivisi per area geografica e di intervento. 

Aree geografiche Africa America Asia Europa Oceania Totale 

Aree di intervento OV % OV % OV % OV % OV % OV % 

Promozione della pace fra i 

popoli, all'estero 
3 1,26   

 
  

 
9 4,59   

 
12 1,60 

Promozione e tutela dei diritti 

umani, all'estero 
26 10,92 27 10,67 16 28,07 31 15,82 3 42,86 103 13,72 

Promozione della cultura italiana 

all'estero 
    9 3,56     24 12,24 4 57,14 37 4,93 

Cooperazione allo sviluppo ai 

sensi della legge 125/2014 
209 87,82 213 84,19 41 71,93 121 61,73     584 77,76 

Promozione della nonviolenza e 

della difesa non armata, 

all'estero 

          
 

3 1,53   
 

3 0,40 
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Aree geografiche Africa America Asia Europa Oceania Totale 

Aree di intervento OV % OV % OV % OV % OV % OV % 

Sostegno comunità di italiani 

all'estero 
    4 1,58   

 
8 4,08   

 
12 1,60 

TOTALE 238 100 253 100 57 100 196 100 7 100 751 100 

 

Considerando il periodo 2001-2020, hanno prestato Servizio civile all’estero 

complessivamente 8.016 giovani, con una prevalenza di ragazze (Tabella 22).  

Tabella 22 – Volontari avviati all’estero negli anni 2001 / 2020 suddivisi per sesso. 

Anno Ragazze % Ragazzi % Totale 

2001 - - - - - 

2002 
Dato non 

rilevato - 
Dato non 

rilevato - 29 

2003 
Dato non 

rilevato - 
Dato non 

rilevato - 326  

2004 265 92,33 22 7,67 287 

2005 273 66,42 138 33,58 411 

2006 293 66,74 146 33,26 439 

2007 345 70,41 145 29,59 490 

2008 299 66,74 149 33,26 448 

2009 344 68,94 155 31,06 499 

2010 69 75,82 22 24,18 91 

2011 277 66,75 138 33,25 415 

2012 296 68,04 139 31,96 435 

2013 - - - - - 

2014 330 69,18 147 30,82 477 

2015 423 69,69 184 30,31 607 

2016 415 64,24 231 35,76 646 

2017 532 68,91 240 31,09 772 

2018 95 67,86 45 32,14 140 

2019 505 67,06 248 32,94 753 

2020 504 67,11 247 32,89 751 

 

Quanto alla formazione dei volontari avviati all’estero, si conferma la tendenza già emersa 

negli anni precedenti. Poco meno del 40% dei ragazzi che decidono di prestare servizio fuori 

dall’Italia ha conseguito la laurea specialistica o magistrale. Se si prende in esame la sola laurea 

triennale (33,56%) si ricava che più di due volontari su tre avviati in servizio all’estero sono in 

possesso di un titolo di laurea, per un totale del 73,10% (Grafico 10). 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. CLVI N. 4

–    39    –



 

40 

 

Grafico 10 – Volontari avviati all’estero nel 2020 suddivisi per titolo di studio.  

Per quanto concerne l’età, come negli anni precedenti, il servizio civile all’estero è scelto 

da giovani con età superiore rispetto alla media di quelli che prestano il Servizio civile in Italia. 

Più della metà dei volontari avviati all’estero nel 2020, appartiene alla fascia d’età tra i 27 

e 28 anni (57,12%) e con la somma delle classi più anziane (tra i 24 e 28 anni di età) raggiunge 

quasi la totalità (87,61%) (Grafico 11). 

 

Grafico 11– Volontari avviati all’estero nel 2020 suddivisi per classe di età. 
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1.6 Distribuzione per settore dei volontari avviati al servizio in Italia. 

Nel 2020, gli operatori volontari avviati in Italia hanno svolto progetti nei seguenti settori 

di impiego (Grafico 12): 

- assistenza (50,09 % degli operatori volontari); 

- educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo sostenibile 

e sociale e dello sport (31,86 % degli operatori volontari); 

- patrimonio storico, artistico e culturale (12,53 % degli operatori volontari); 

- patrimonio ambientale e riqualificazione urbana (3,53 % degli operatori volontari); 

- Protezione Civile (1,99 % degli operatori volontari). 

 

Grafico 12 – Distribuzione per settore dei volontari avviati in Italia nel 2020. 

Con riferimento alla tabella seguente (Tabella 23), dei 31.056 volontari avviati nel 2020 in 

Italia, 15.556 sono inseriti in progetti di Assistenza, e rispetto a questo numero, significativo è 

che 6.607 volontari (42,47%) sono impegnati nell’Italia del Sud, isole comprese. Capofila 

nell’Italia del Sud sono la Sicilia con il 15,89% e la Campania con l’11,97% che insieme 

costituiscono una percentuale pressoché uguale a quella riscontrata nelle altre due aree 

geografiche in questo settore.  

Il resto dei volontari avviati nell’ambito dell’Assistenza è suddiviso tra il Centro (29,06%), 

con la Regione Toscana (11,77%) nettamente in vantaggio su tutte le altre che sono sotto la 

soglia degli 8 punti percentuali, e il Nord (28,47%), con le Regioni Lombardia (6,51%) e 

Piemonte (6,37%) con le percentuali più alte. 
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Il settore educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del turismo 

sostenibile e sociale e dello sport ha registrato i numeri maggiori in due regioni: la Campania 

(20,49%) e la Sicilia (15,93%), mentre le altre Regioni italiane non superano i 10 punti 

percentuali. 

 La partecipazione al Patrimonio storico, artistico e culturale ha raggiunto valori 

significativi in Campania (13,26%) e Lazio (11,57%), mentre il 46% degli operatori volontari 

impegnati in progetti in tema di Patrimonio Ambientale si trovano in Campania. 

Poco meno della metà dei volontari della Protezione Civile sono stati impiegati nella 

Regione Campania (43% circa). Spicca, in questo settore, a parte le Province Autonome di 

Trento e Bolzano, il risultato della Toscana con nessun volontario avviato. 

Circa due volontari su tre avviati nel settore del Patrimonio Ambientale (74,34%) e della 

Protezione civile (68,17%) è collocato nel Sud (Isole comprese), nella quasi totalità nelle 

Regioni Campania, Calabria, Basilicata e Sicilia.  

Per il Nord, la Regione Valle d’Aosta e le provincie autonome di Bolzano e Trento, nel 

settore Patrimonio storico, artistico e culturale, anche per il 2020, non hanno avuto nessun 

volontario avviato. 

I settori di intervento più significativi per le tre suddivisioni geografiche sono: 

L’Assistenza per il Nord (28,47%) e il Centro (29,06%), il Patrimonio Ambientale e 

riqualificazione urbana per il Sud (74,34%) (Grafico 13). 

Tabella 23 - Volontari avviati al Servizio civile universale in Italia nell'anno 2020 suddivisi per settori d'impiego e per regione. 

Regioni 
Assistenza 

Patrimonio 

storico, artistico 

e culturale 

Educazione e 

promozione 

culturale, 

paesaggistica, 

ambientale, del 

turismo 

sostenibile e 

sociale e dello 

sport 

 Patrimonio 

ambientale e 

riqualificazione 

urbana 

Protezione 

Civile 
TOTALE 

OV % OV % OV % OV % OV % OV % 

VALLE 

D'AOSTA 
29 0,19   10 0,10   1 0,16 40 0,13 

PP.AA. 

BOLZANO E 

TRENTO 

25 0,16   4 0,04     29 0,09 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

218 1,40 104 2,67 123 1,24 4 0,37 2 0,32 451 1,45 

PIEMONTE 991 6,37 202 5,19 813 8,22 57 5,21 14 2,26 2.077 6,69 

LOMBARDIA 1.012 6,51 206 5,30 389 3,93 39 3,56 11 1,78 1.657 5,34 

LIGURIA 688 4,42 27 0,69 114 1,15 8 0,73 10 1,62 847 2,73 

EMILA 

ROMAGNA 
944 6,07 225 5,78 706 7,13 13 1,19 6 0,97 1.894 6,10 
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Regioni 
Assistenza 

Patrimonio 

storico, artistico 

e culturale 

Educazione e 

promozione 

culturale, 

paesaggistica, 

ambientale, del 

turismo 

sostenibile e 

sociale e dello 

sport 

 Patrimonio 

ambientale e 

riqualificazione 

urbana 

Protezione 

Civile 
TOTALE 

OV % OV % OV % OV % OV % OV % 

VENETO 522 3,36 341 8,77 362 3,66 29 2,65 2 0,32 1.256 4,04 

TOTALE 

NORD 
4.429 28,47 1.105 28,41 2.521 25,47 150 13,70 46 7,44 8.251 26,57 

TOSCANA 1.831 11,77 132 3,39 463 4,68 22 2,01 _ 0,00 2.448 7,88 

LAZIO 1.225 7,87 450 11,57 831 8,40 69 6,30 83 13,41 2.658 8,56 

MARCHE 555 3,57 84 2,16 209 2,11 13 1,19 6 0,97 867 2,79 

UMBRIA 348 2,24 110 2,83 110 1,11 10 0,91 9 1,45 587 1,89 

ABRUZZO 357 2,29 124 3,19 205 2,07 15 1,37 24 3,88 725 2,33 

MOLISE 204 1,31 22 0,57 82 0,83 2 0,18 29 4,68 339 1,09 

TOTALE 

CENTRO 
4.520 29,06 922 23,70 1.900 19,20 131 11,96 151 24,39 7.624 24,55 

CAMPANIA 1.862 11,97 516 13,26 2.028 20,49 498 45,48 264 42,65 5.168 16,64 

BASILICATA 161 1,03 81 2,08 70 0,71 27 2,47 59 9,53 398 1,28 

PUGLIA 1.107 7,12 378 9,72 896 9,05 34 3,11 6 0,97 2.421 7,80 

CALABRIA 680 4,37 294 7,56 646 6,53 86 7,85 30 4,85 1.736 5,59 

SARDEGNA 325 2,09 160 4,11 259 2,62 20 1,83 15 2,42 779 2,51 

SICILIA 2.472 15,89 434 11,16 1.576 15,93 149 13,61 48 7,75 4.679 15,07 

TOTALE 

SUD E ISOLE 
6.607 42,47 1.863 47,89 5.475 55,33 814 74,34 422 68,17 15.181 48,88 

TOTALE 

ITALIA 
15.556 100 3.890 100 9.896 100 1.095 100 619 100 31.056 100 
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Grafico 13 - Volontari avviati in Italia nell’anno 2020 suddivisi per settori d’impiego e aree geografiche. 

1.7 Alcune caratteristiche dei volontari avviati al Servizio civile (sesso – età). 

Le donne avviate al servizio nel 2020 sono state 19.702, numero pari al 63,44 % dei 

giovani complessivamente coinvolti nel Servizio civile. Sin dalla sua istituzione, il Servizio 

civile universale si è rivolto principalmente alle ragazze, considerando che, prima della 

sospensione della leva obbligatoria (2005) e con l’entrata in vigore del decreto legislativo 

77/2002, la partecipazione dei cittadini maschi era consentita solo a coloro che avevano lo status 

di riformato al servizio militare.  

Dal 2005 la componente maschile è progressivamente aumentata. La componente 

maschile, sul totale dei volontari avviati, infatti, negli ultimi tredici anni è passata dal 6,08% del 

2004 (prima della sospensione della leva) al 24,24% del 2005 (anno successivo alla sospensione) 

per passare al 32,39% del 2012 fino ad arrivare, con un continuo crescendo negli anni, al 39,18% 

del 2018 (risultato più alto mai raggiunto). Nel 2019, questa continua crescita della presenza 

maschile si interrompe e nel 2020 si conferma il trend negativo, con la perdita di oltre due punti 

percentuali rispetto al 2019 (36,56%) (Grafico 14 e Grafico 15). 
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Grafico 14 – Andamento della presenza Maschile tra gli avviati dal 2004 al 2020.  

Anche nell’anno 2020, la partecipazione femminile si conferma superiore a quella 

maschile, in linea con i risultati degli anni precedenti, non essendo, questa, mai scesa, negli anni, 

al di sotto del 60 punti percentuali. 

 
Grafico 15 – Volontari avviati nel 2020 suddivisi per sesso. 

 

Il dettaglio del numero volontari avviati, suddivisi per sesso e per regione, sono riassunti 

nella tabella successiva (Tabella 24). 
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Tabella 24 - Volontari avviati al Servizio civile universale in Italia nell'anno 2020 suddivisi per settori d'impiego e per Regione. 

Regioni 
Ragazze Ragazzi TOTALE 

OV % OV % 
Volontari 

avviati 
% 

VALLE D'AOSTA 21 0,11 19 0,17 40 0,13 

PP.AA. BOLZANO – TRENTO 13 0,07 16 0,14 29 0,09 

FRIULI VENEZIA GIULIA 303 1,54 148 1,30 451 1,45 

PIEMONTE 1372 6,96 705 6,21 2.077 6,69 

LOMBARDIA 1137 5,77 520 4,58 1.657 5,34 

LIGURIA 425 2,16 422 3,72 847 2,73 

EMILA ROMAGNA 1297 6,58 597 5,26 1.894 6,10 

VENETO 901 4,57 355 3,13 1.256 4,04 

TOTALE NORD 5.469 27,76 2.782 24,50 8.251 26,57 

TOSCANA 1430 7,26 1018 8,97 2.448 7,88 

LAZIO 1673 8,49 985 8,68 2.658 8,56 

MARCHE 540 2,74 327 2,88 867 2,79 

UMBRIA 375 1,90 212 1,87 587 1,89 

ABRUZZO 480 2,44 245 2,16 725 2,33 

MOLISE 204 1,04 135 1,19 339 1,09 

TOTALE CENTRO 4.702 23,87 2.922 25,74 7.624 24,55 

CAMPANIA 3054 15,50 2114 18,62 5.168 16,64 

BASILICATA  261 1,32 137 1,21 398 1,28 

PUGLIA  1648 8,36 773 6,81 2.421 7,80 

CALABRIA 1095 5,56 641 5,65 1.736 5,59 

SARDEGNA 532 2,70 247 2,18 779 2,51 

SICILIA 2941 14,93 1738 15,31 4.679 15,07 

TOTALE SUD E ISOLE 9.531 48,38 5.650 49,76 15.181 48,88 

TOTALE GENERALE 19.702 100 11.354 100 31.056 100 

 

Analizzando i dati per classi d’età (Tabella 25), la fascia con il numero maggiore di 

operatori volontari risulta essere, confermando la tendenza del 2019, quella 21-23 anni, in cui 

ricadono il 30% circa degli avviati.  

Segue a breve distanza la classe fascia di età 24-26 anni con il 27,50% e la classe 27-28 

anni con il 25,57%. 

La fascia di età 18-20 anni, che comprende gli operatori volontari più giovani, costituisce il 

16,90% del totale, con un discreto incremento rispetto al 2019 (+1,53%), mentre la fascia di età 

27-28 anni ha fatto registrare la flessione maggiore rispetto al 2019 (- 1,21%). 
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Tabella 25 - Volontari avviati al servizio civile nell'anno 2020 per classi di età. 

Classi di età OV % 

Differenza 

percentuale rispetto 

al 2019 

18 - 20 anni 5.248 16,90 1,53 

21 - 23 anni 9.326 30,03 0,10 

24 - 26 anni 8.541 27,50 -0,42 

27 - 28 anni 7.941 25,57 -1,21 

TOTALE 31.056 100 
 

 

Il dettaglio degli operatori volontari, suddivisi per fascia di età e regione, è rappresentato 

nella tabella che segue (Tabella 26). 

Tabella 26 - Volontari avviati al Servizio civile universale nell’anno 2020 per classi di età e per Regione. 

Classi di età 18 - 20 21 - 23 24 – 26 27 - 28  

Regioni OV % OV % OV % OV % Totale OV 

VALLE D'AOSTA 13 32,50 17 42,50 6 15,00 4 10,00 40 

PP. AA. BOLZANO E 

TRENTO 
12 41,38 12 41,38 3 10,34 2 6,90 29 

FRIULI VENEZIA 

GIULIA 
92 20,40 149 33,04 122 27,05 88 19,51 451 

PIEMONTE 356 17,14 658 31,68 591 28,45 472 22,73 2.077 

LOMBARDIA 321 19,37 568 34,28 452 27,28 316 19,07 1.657 

LIGURIA 178 21,02 299 35,30 203 23,97 167 19,72 847 

EMILA ROMAGNA 350 18,48 576 30,41 504 26,61 464 24,50 1.894 

VENETO 202 16,08 326 25,96 411 32,72 317 25,24 1.256 

TOTALE NORD 1.524 18,47 2.605 31,57 2.292 27,78 1.830 22,18 8.251 

TOSCANA 575 23,49 869 35,50 540 22,06 464 18,95 2.448 

LAZIO 334 12,57 739 27,80 786 29,57 799 30,06 2.658 

MARCHE 112 12,92 254 29,30 278 32,06 223 25,72 867 

UMBRIA 91 15,50 164 27,94 189 32,20 143 24,36 587 

ABRUZZO 79 10,90 149 20,55 209 28,83 288 39,72 725 

MOLISE 31 9,14 108 31,86 100 29,50 100 29,50 339 

TOTALE CENTRO 1.222 16,03 2.283 29,94 2.102 27,57 2.017 26,46 7.624 

CAMPANIA 899 17,40 1.638 31,70 1.403 27,15 1.228 23,76 5.168 

BASILICATA  57 14,32 111 27,89 103 25,88 127 31,91 398 

PUGLIA  365 15,08 617 25,49 683 28,21 756 31,23 2.421 

CALABRIA 228 13,13 467 26,90 491 28,28 550 31,68 1.736 

SARDEGNA 121 15,53 222 28,50 201 25,80 235 30,17 779 

SICILIA 832 17,78 1.383 29,56 1.266 27,06 1.198 25,60 4.679 

TOTALE SUD E 

ISOLE 
2.502 16,48 4.438 29,23 4.147 27,32 4.094 26,97 15.181 

TOTALE 

GENERALE 
5.248 16,90 9.326 30,03 8.541 27,50 7.941 25,57 31.056 
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Nel grafico che segue sono poste a confronto le percentuali degli operatori per fascia di età 

nel confronto Italia ed estero (Grafico 16). 

 

Grafico 16 – Raffronto per classi di età Italia – Estero anno 2020. 

 

1.8 L’istruzione. 

La quasi totalità dei volontari ha un livello di istruzione secondaria o universitaria. 

Nel dettaglio, il 67,18% dei volontari è in possesso di un diploma di scuola media 

superiore, il 23% dei volontari ha conseguito una laurea, triennale (13,79%) e specialistica o 

magistrale (9,50%) (Grafico 17). 

Si attesta all’ 8,43% (1 punto percentuale circa in meno rispetto al 2019) la percentuale di 

volontari in possesso di diploma di scuola secondaria di 1° grado, 316 unità sono in possesso 

della sola licenza di scuola primaria e 24 hanno conseguito un titolo di studio all'estero non 

riconosciuto in Italia. 

Per il resto, la concentrazione dei laureati magistrali si riscontra in modo equo (intorno al 

10%) nelle aree geografiche del Nord e del Centro, mentre per i triennali (16,26%) primeggia 

nettamente il Nord (4 punti percentuali in più rispetto al Sud). 

Il Sud (isole comprese) si colloca, come negli anni precedenti, all’ultimo posto, con poco 

più dell’8% circa per numero di volontari che hanno conseguito una laurea magistrale o 

specialistica. 

 In maniera complementare, consegue che, per quanto riguarda il diploma di maturità, il 

Sud raggiunge il 71.37%, scavalcando, nell’ordine, il Nord e il Centro di ben 9 e 7 punti 

percentuali. Il peso della licenza media è sotto il 10% in tutte e tre le aree geografiche. 
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